《青海省商贸流通服务业发展专项资金
管理办法》政策解读

现就新修订的《青海省商贸流通服务业发展专项资金管理办法》详细解读说明如下：
一、办法修订背景
（一）起草目的及必要性。省财政厅于2014年通过青财建字〔2014〕1960号印发《青海省商贸流通服务业发展专项资金管理办法》，有效期5年，该资金办法目前已失效。此外，财政部于2019年3月27日印发了新的《服务业发展资金管理办法》。为规范和加强省级商贸流通服务业发展专项资金管理，创新财政投入方式，提高资金使用效益，确保“一笔资金一个办法”，我们草拟了新的《青海省商贸流通服务业发展专项资金管理办法》。
（二）制定可行性及相关依据。本办法主要用于规范省级商贸流通服务业发展资金，该资金今年已在省本级年初预算中，与促消费专项资金、新能源汽车购置补贴专项资金一起归并为服务业发展专项资金（促消费专项资金及新能源汽车购置补贴专项资金已分别单独制订资金管理办法）。
二、新旧办法区别
与原管理办法相比主要作了以下改动：
一是支持方向。结合全省商务发展实际情况和全省商务工作重点，经与省商务厅沟通衔接，根据《中华人民共和国预算法》、《财政部关于印发<服务业发展资金管理办法>的通知（财建[2019]50号）》、省政府办公厅《关于印发青海省加快发展流通促进商业消费实施方案的通知》（青政办[2020]17号）要求，在之前管理办法支持范围基础上，将步行街、便民生活圈、再生资源回收、电子商务大数据等重点发展方向也纳入支持范围。
二是分配方式。为提高各地工作主动性，改变原有由省级组织申报项目再下达资金的方式，除保留少部分资金用于省级重点事项支出以及省委省政府确定的重点工作外，今后将侧重通过因素法将资金切块到市州，由各市州通过因素法和项目法相结合的方式对所属各县进行分配下达，能够有效提高财政资金使用效率。另外，在资金前置审核指标中完善了信用评价条件，更加符合我省信用体系建设工作要求。
三是绩效评价。考虑到新的资金分配方式将资金分配主动权下放到市州，为确保资金使用效益，避免产生审计问题及财政风险，我们此次对绩效评价提出了更加严格、规范的要求，并强化了绩效监督评价及结果运用方面执行力度，同时结合财政部相关工作要求，对评价时限、绩效评价指标、自评报告格式作了新的规范。
三、文件试行时间及有效期
[bookmark: _GoBack]该办法拟以省财政厅和省商务厅名义联合印发，并从印发之日起30日后实施，有效期4年。
2020年7月14日